[image: image1.wmf]
Câmara Municipal de Londrina
Estado do Paraná

PROJETO DE LEI Nº  266/2009

SÚMULA:
Autoriza o Poder Executivo Municipal (administração direta e indireta) a destinar seu lixo eletro-eletrônico para a Associação de Recicladores de Lixo Eletro-Eletrônico (E-LIXO),   com sede e foro neste Município.

SALA DAS SESSÕES,   20 de agosto de 2009.

JOEL GARCIA

VEREADOR

Texto do Projeto de Lei anexo

PROJETO DE LEI Nº                        /2009

SÚMULA:
Autoriza o Poder Executivo Municipal (administração direta e indireta) a destinar seu lixo eletro-eletrônico para a Associação de Recicladores de Lixo Eletro-Eletrônico (E-LIXO),   com sede e foro neste Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:
Art. lº
O Poder Executivo Municipal (administração direta e indireta) fica autorizado a destinar seu lixo eletro-eletrônico para a Associação de Recicladores de Lixo Eletro-Eletrônico (E-LIXO),   com sede e foro neste Município.

Art. 2º
Para os fins desta lei, entende-se como lixo eletro-eletrônico:

I – monitores;

II – televisores;

III – computadores;

IV – celulares;

V – telefones;

VI – fax;

VII – impressoras;

VIII – centrais telefônicas;

IX – dvds;

X – vídeo cassete;

XI – cd player;

PROJETO DE LEI Nº                        /2009

XII – rádios;

XIII – ferro de passar;

XIV – liquidificador;

XV – mp3 e outros;

XVI – forno de microondas;  e

XVII – produtos similares.

Parágrafo único.  Para os fins deste artigo todo e qualquer equipamento que possua placa eletrônica será considerado lixo eletro-eletrônico.

Art. 3º
Caberá ao Poder Executivo, por meio de ato próprio,  baixar as demais normas visando o cumprimento desta lei.

Art. 4º
Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,   20 de agosto de 2009.

JOEL GARCIA

VEREADOR

mms

PROJETO DE LEI Nº                      /2009

JUSTIFICATIVA

A presente mensagem tem por finalidade autorizar o Poder Executivo Municipal (administração direta e indireta) a destinar seu lixo eletro-eletrônico para a Associação de Recicladores de Lixo Eletro-Eletrônico (E-LIXO),   com sede e foro neste Município.

O Município de Londrina tem grande quantidade de sucata de eletro eletrônico sem ter local definido para seu descarte.

Entretanto temos uma ONG que vem fazendo o trabalho de coleta, dando destino com certificação a todos os equipamentos, restaurando as peças e montando outros equipamentos para doações a entidades sociais, sendo aproveitado 100% de todo o lixo eletrônico.

Feitas essas considerações,  esperamos contar com o apoio dos  demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,   20 de agosto de 2009.

JOEL GARCIA

VEREADOR

mms

[image: image1.wmf]